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Rektorindsættelsen.
Lørdag den 20. Septbr. 1924 indsattes den nye Rektor i sit 

Embede. Til Stede ved Højtideligheden, der foregik i Gymna* 
stiksalen, var Repræsentanter for Undervisningsministeriet og 
Københavns Skolevæsen samt Skolens Lærere og Eleverne med 
Undtagelse af 1ste Klasserne.

Skoledirektør Fossing bød paa Skoledirektionens Vegne de 
indbudte Gæster samt Skolens Personale og Elever Velkommen 
og udtalte dernæst følgende:

Før Borgmester Kaper som Medlem af Skoledirektionen 
foretager Indsættelsen af den nye Rektor, skal jeg paa Direk* 
tionens Vegne bringe den tidligere Rektor, Forstander Vilh. 
Rasmussen, en Tak for den Gerning, han har udført ved Ske* 
len i de seks Aar, han har virket som dens Leder. Det har for 
saa vidt været vanskelige Aar, som Skolen i den Tid har staact 
i Forvandlingens Tegn. Fra at være en Mellem* og Realskole, 
hvoraf Barneskolen udgjorde en betydningsfuld Del, har Skolen 
udviklet sig til at blive først Sundby Gymnasium, der i Mod* 
sætning til de andre offentlige Gymnasier beholdt sin Barne* 
skoleafdeling, og dernæst Christianshavns Gymnasium uden 
Underskole og i det hele indrettet som de øvrige offentlige 
Gymnasier i Stor*København. Samtidig med denne sidste Om* 
dannelse er Skolen flyttet fra Bygningen paa Hjørnet af Drog* 
densgade, der vistnok med Rette er blevet betegnet som Lan* 
dets daarligste Gymnasiebygning, til Bygningen her, der, selv 
om den ikke kan kaldes moderne, dog maa siges at høre til de 
bedste Gymnasiebygninger i København.

Denne Omdannelse i det indre og det ydre har fundet Sted 
under Hr. Vilh. Rasmussens Rektorat og har gjort Arbejdet 
som Skoleleder større og vanskeligere end under almindelige 
Omstændigheder. Ogsaa Lærerpersonalet har maattet føle 
disse Vanskeligheder, og idet jeg bringer Forstander Vilh. Ras* 
mussen Direktionens Tak, vil jeg samtidig rette Takken til 
Rektorens gode Medhjælper, Viceinspektrice Frk. Clausen, og 
til den hele Kreds af Lærere, der paa smuk og fyldestgørende 
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Maade har udført deres Gerning under saa indskrænkede ydre 
Forhold.

Det er et Tilfælde, men kunde sc ud som en Tanke, at Hr. 
Vilh. Rasmussen træder fra, netop i det Øjeblik da Barnesko* 
len ophæves. Hr. Vilh. Rasmussen horer nemlig lige saa meget 
til i Smaabernsundervisningcn som i den højere Skole. Tilhø* 
rende ved sin Uddannelse Gymnasiet og Mellemskolen, ved sin 
Undervisningsgerning saa vel den lavere som den højere Skole, 
er han ved sine Værker over Børnepsykolog!, der har bragt 
hans Navn ud over Landets Grænser,’ ikke mindst traadt i Bar* 
ncskclcns Tjeneste og har udvist en sjælden Forstaaclsc af Bar« 
net paa dets første Udviklingstrin. — Jeg skal da til Takken 
for den forløbne Tid føje Ønsket om, at De, Hr. Forstander, 
maa faa Lykke til at bestride den betydningsfulde Virksomhed, 
De gaar ind til, paa en saadan Maade, at det kan tjene Dem 
ti! Ære og vor Skole til Gavn.

Efter at „Den signede Dag med Fryd vi ser“ var sunget, 
talte Borgmester, Dr. phil. Ernst Kaper.

Når Københavns Skolevæsen i de sidste År er kommet ind 
på den Skik, højtideligt at „indsætte“ de nysudnævnte Skole* 
chefer i deres Embede, da er det for at vise, hvad Vægt vi til* 
lægger Chefens Person. Der vil altid være Fare for, med det 
store rent administrative Protokolarbejde, der påhviler en 
større offentlig Skoles Leder, at denne skulde opfatte sig selv 
og opfattes af andre som først og fremmest Ccntraladministra* 
tionens Repræsentant. Der er derfor god Grund til særlig at 
fremdrage Chefens Person og hans pædagogiske Arbejde og 
Ansvar.

Almindeligvis foregår dog denne Højtidelighed indenfor 
Skolevæsenets egne Rammer. Ligesom det i en Lærers, og i en 
Lærerindes, faglige Katekismus bør være den første Paragraf, 
at de skal møde og behandle ethvert Barn, fattigt eller rigt, 
grimt eller smukt, artigt eller uvornt med ligelig Omsorg og 
Sympati, således står også alle vore Skolearter Københavns 
Skoledirektion lige nær. Der må da foreligge særlige Årsager 
til, at vi i Dag er gået udenfor den vante Ramme. Og det er så.

For det første er denne Skole i Løbet af en Årrække næsten 
umærkeligt gledet fra en Skoleform over til en anden, fra privat 
Realskole med Underklasser til et kommunalt Gymnasium uden 
Småbarnsklasscr. Dernæst har Skolen just med dette Skoleår 
fået nye blivende Lokaler, som vi beder vore Gæster bese, før 
de forlader Skolen, og endelig ønsker vi at stille vor Rektor, 
der har fået sin kgl. Udnævnelse, på lige Fod med Statsskolens 
Rektorer; ved Statsskolen har Rektorindsættelsen historisk 
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Hævd, og jeg anser det for uforsvarligt, tankeløst eller af Mages 
lighed at bryde slig Tradition, der i sig selv har Værdi og som 
ved en Undersøgelse altid viser sig at bero på gode Grunde. En 
„lærd Skoles“ Rektor indtog dermed sin Plads i „den lærde Re« 
publik“; nu vil vi vel nok lægge Hovedvægten over på, hvad 
Betydning hans Person vil have overfor den vanskelige og ejens 
dommelige 15—18 Års Alder med dens rige personlige Udviks 
ling af Ungdommen. Dette Forhold skal da også være det 
egentlige Thema for min Henvendelse til den nye Rektor ved 
denne Højtidelighed,

Men jeg vil i mine Ord forst gå en Omvej for dog sluttelig 
at nå til dette Emne.

Vor offentlige Skole er en Autoritetsskole i direkte Forts 
sættelse af dens oprindelige Art, som denne blev formet ved 
den kirkelige Reformation. Den har dog i Løbet af forrige 
Århundrede antaget en ganske anderledes mild og læmpelig, 
afdæmpet og fornøjelig Form end i vore Nabolande Tyskland 
og Sverrig — derfor er den allermoderneste Pædagogiks Ans 
greb på vor gamle Skole ej heller den Storm og det Uvejr som 
andetsteds. Den dybeste Grund til denne Lempelighed er nas 
turligvis vort milde nationale Temperament — med dets Fors 
trin og dets Fejl — men den ydre Årsag er dog, at vor Nations 
store pædagogiske Geni, Grundtvig, faktisk har overskygget 
også vor offentlige Skole.

Der er god Anledning til at sætte just denne Skole i en sær« 
lig Relation til Grundtvig. Thi den ligger på „Vor Frelscr“s 
gamle Kirkejord, som en Randbebyggelse af denne, som måske 
aldrig burde have været tilladt. Når man færdes i Skolen, ind« 
fanges éns Blik uafladeligt af Chr. IV’ skonne Bygning, hvis 
Tårn ligesom skruer Øjet og Tanken op mod Himlen. Skulde 
vi overføre de for vore Statsskoler gængse Betegnelser på Kø« 
benhavn, vilde vel Mctropolitanskolcn, der cr vokset op under 
„Vor Fruc“s Vinger gennem over 700 År være vor Domkirkes 
Skole, men dette Gymnasium vilde med Rette kunne føre Navn 
af „Christianshavn Kathedralskole“.

Og just for 100 År siden, fra 1822 til 1826, var Nikolaj Fre« 
derik Severin Grundtvig residerende Kapellan ved Vor Frelsers 
Kirke. 1824 udsendte han Værket „Nyårsmorgen“, der bebu« 
der hans voldsomme Kamp mod Rationalismen. 1826 tog han 
sin Afsked — i dette Gymnasium er det værd at omtale, at 
dette forte til hans Englandsrejse og hans store Indsats i den 
filologiske Videnskab ved hans originale Arbejder i Angel« 
saksisk Sprog og Literatur.

klan boede den Gang her lige ved i Prinsessegade Nr. 52. 
hvor der endnu er Præstebolig med Naboskab til Prinsesse« 
gades Kommuneskole.
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Årsagen, til hans Afgang var — Tusindårsfesten 1826 for 
Ansgar. Da denne Højtidelighed blev påbudt, rustede Grundt» 
vig sig og sin Kirke dertil ved at digte og udgive et lille Hefte 
Salmer, hvoriblandt den gamle Dag vise, som han havde taget 
over fra Hans Thomisens evangeliske Salmebog fra Reforma» 
tionstiden. Det udkom en Månedstid fer. Men Grundtvig var 
da allerede i Strid med Kirkens øverste Styrere, og Stiftsprov» 
sten indstillede til Kancelliet, at disse Salmer blev forbudt, 
deriblandt altså Dagvisen „Den signede Dag“, fordi denne 
havde en ny og ukendt Melodi (af Wcyse) og indeholdt platte 
og uforståelige Ord. Kancelliet fulgte Provsten og forbod Sal» 
merne som upassende.

Fra 1826 til 1850 forsvandt derefter „Den signede Dag“, for 
først fra dette Tidspunkt af at gå sin Sejrsgang over det dan? 
ske Folk, der dog allerede forud ejede den rigeste Skat af ånde» 
lige Sange af måske alle Nationer.

Ved Ansgarjubilæet sad Grundtvig i sit Vindu ud mod 
Kirkepladsen og så som entlediget Præst Kirkefolket strømme 
til Festen.

Det er derfor en iøvrigt ikke tiltrængt Oprejsning, når vi i 
Dag ved denne „Kathcdralskoles“ Indvielse har sunget just 
„Den signede Dag med Fryd vi ser“, men det betyder mere end 
det. Den danske Skole, endda „den lærde“, som Grundtvig 
kaldte „den sorte Skole“, vedkender sig Arven efter vor Na» 
tions største og originaleste pædagogiske Tænker og Skaber.

Når jeg kan stå her, og i min ene Hånd holder det lille 
Hefte af Grundtvigs Salmer til. Ansgars 1000<Årsfest, i den an» 
den klans Thomisens Salmebog, skylder jeg Skoleinspektør 
Mortensens Interesse dette. Den lærde Hr. Rasmus Mortensen, 
der har hygget sig i den gamle Lejlighed i et af Christianshavns 
skønneste Huse onime bag ved Prinsessegades Kommuneskole, 
et Hus, som det ved dette Skoleskifte lykkedes os at redde, vil 
sikkert gerne som ved dette række sin Genbo Magister Bogh 
sit Venskabs Hånd for Fremtiden. Da der går Prinsessegade» 
drenge endnu til daglig Skolegang her i Bygningen, vil dette 
være af stor Værdi for dem begge, rent praktisk. Hvad mere, 
kan jeg ikke tale om endnu.

Ved den store Reform af 1903 af vor højere Skole, hvor der 
blev begået mange Fejl, som altid når man gør et stort Spring 
i Udviklingen, men som har været såre frugtbar for vor Skole, 
skete der en bevidst Indoptagelse af grundtvigske Tanker. Det 
danske Gymnasium blev således en Modersmålsskole. Det 1c» 
vende Ord fik nyt Indpas, men det centrale „Personligheds» 
skolen“ tog man kun over i afdæmpet Form. Vi giver vel Læ» 
.rerpersonligheden frit Spillerum, men vi ønsker ikke, at denne 
skal ligesom kaste sit åndelige Indhold ud over Skolen for at 
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drage Lærlingene ind til Efterligning, Vi forventer ikke, at 
Skolegangens Leder skal ligesom smitte af på Barnet og Yng* 
lingen. men vi ønsker, at disse skal sc en sand og naturlig, slut* 
tet Person for sig, at han som Menneske giver sig frit og na* 
turligt med de Ejendommeligheder, som han ved moden Over* 
vejelse og Selvbeherskelse mener er hans. Derfor kan vi og* 
så sætte Chefer i Spidsen af meget forskellig personlig Støb* 
ning. Jeg ønsker for den nye Rektor Mod og Kraft til således 
at give sig frit hen i sin nye store Gerning.

Også den enkelte Lærer har i vor Skole en stor personlig 
Frihed. Det er noget ganske andet, at Skolereformen af 1903 
også har skabt en frugtbar Periode på Undervisningsteknikens 
Område, så at meget godt for den højere Skole endog har kun* 
net strømme ud til de andre Skoleformer. Det er mig en 
Glæde at omtale, at den nye Rektor også har sine Fortjenester 
på dette Område. Men giver vi den enkelte Lærer stor Frihed, 
så kræver vi dog, at hver enkelt loyalt bøjer sig ind under den 
fælles Opgave, for at der kan skabes det uomgængeligt nødven* 
dige: et gerne nyancerct og rigt facetteret, men virkelig sluttet 
og samlet Skolemilieu.

Også til Eleverne vil jeg til Slut vende mig.
I gamle Dage kaldte man den Slags Ynglinge for „Peblinge“. 

Deres Privilegium var at synge for Folks Døre og tigge sig Ma* 
den sammen. Blomsten, der kom ud af Frøet, Studenten, var 
ej heller højt på Strå. Endnu hænger i et Skab på Regensen de 
Ligbærerkapper, der viser Standens Indtægtskilde.

Prof. Vilhelm Andersen fortalte forleden, da han talte om 
„Akademikeren“, om to lærde Folk fra Reformationstiden. Un* 
der Grevens Fejde tjente den ene som Murhåndlanger i Malmø 
og blev sluttelig Skolemester i Ystad. Dertil nåede den anden, 
der havde været i Wittenberg hos Melanchton og havde „fæg* 
tet“ sig hjem gennem Tyskland. Han tyede til sin Standsfælle, 
der forsynede ham med Mad og Klæder og beholdt ham hos sig 
discendi causa: for at lære af ham. Kort efter var den sidste 
Professor ved Københavns Universitet, den første Rektor i 
Ribe.

Det var altså den lærde Stands oprindelige Vilkår.
En kortvarig Glansperiode satte ind i Begyndelsen af for* 

rige Århundrede. Dens Digtere er Chr. Winther, Poul Møller, 
Ploug og Flostrup. Det blev den Tid, da den lærde og dannede 
Embedsmand var den vigtigste Faktor i vort Samfundsliv. Vi 
ældre har endnu levet i denne Tids sidste Udløber. Over den 
stærke Selvhævdelse og det bureaukratiske Styre har mange 
glemt, i hvilket Omfang denne fine og dannede Embedsstand 
med Rod i nøjsomme og kultiverede Slægter har været vor Be* 
tolknings kulturf ørende Lag.
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Nu er dette forbi. Der er siden 1903 og 1918 skabt fri Bane 
frem for enhver. Og Studenten har intet andet Privilegium, 
end hvad hans større hylde i Uddannelse kan skabe ham i 
Existenskampen. Dette Forhold er som symboliseret i denne 
Skole. Thi det er ikke blot saa, at Gymnasiet bor i samme Byg* 
ning som Folkeskoleklasserne, nej, dette er fremdeles Folkesko* 
lens Bygning, og Gymnasiet får kun Råderum her, forsåvidt de 
almindelige Folkeskoleklasser på Christianshavn ikke lider Af* 
bræk derved. Jeg tror, at Skolen — Rektor, Lærere og Elever 
—• vil sætte en Ære i at gennemføre dette Samvær på bedste 
Vis.

Enhver har, med dansk Frihed, Ret til at kritisere den Ud* 
vikling, jeg har skildret, og de Forhold, der nu hersker. Men 
det er uomgængelig nødvendigt ikke at miskende dem.

Det sande akademiske Væsen, klart udtrykt i det ovenfor 
anførte discendi causa kan også trives under disse Vilkår. Jeg 
ønsker den nye Rektor til Lykke og beder ham føle sig i sin 
Gerning stående ikke blot i Byens og Ungdommens, men også 
i vort Lands, ja i Den Højestes Tjeneste.

Herefter talte den konstituerede Rektor, Inspektrice Frk. C. 
Clausen.

Da vi i Aar kom tilbage fra Ferien og forste Gang skulde i 
Skole, var Vejen en anden og Maalet et andet; vor gamle Skole 
havde vi forladt og med den en Del af vore Kammerater, store 
og smaa, Lærere og Elever; vi maatte se at blive fortrolige med 
de nye Forhold. Det første Indtryk hos mig — og jeg tænker 
hos de fleste af os — var en stor Glæde. Ikke, at vi ikke trods 
alt holdt af de gamle daarlige Rum der ude paa Øresundsvej; 
men naar man er vant til at gaa i vor smukke By gennem mange 
Aar, hvor der hvert Øjeblik dukker en ny Skønhed op, et nyt 
smukt lille Hjerne, som man ikke har opdaget før, da er det 
dejligt at opdage og vide, at det Sted, hvor man nu selv hører 
til, er et af de allersmukkeste. Vor „nye“ Skole er gammel, 
den er uden arkitektoniske Fiksfakserier, uden moderne Efter* 
ligninger af antike eller udenlandske Storværker; det er en so* 
lid, grundmuret, rød Bygning med rene Linier, store gamle 
Linde i Gaarden og den dejlige Kirke bagved. Den 13. August, 
da jeg kom herud, gik her endnu 22 Malere, og man maatte 
holde Klæderne godt sammen for overhovedet at kunne be* 
væge sig, og dog var Indtrykket godt, og det hele blev jo snart 
bedre.

Dette Hus, denne Skole, takker vi for, alle vi, der skal fær* 
des og arbejde her. Vi takker alle de Autoriteter, der har ar* 
bejdet for os, baade dem, der er til Stede, og dem. der ikke er 
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til Steele her; det er dejligt at have Gæster og dobbelt dejligt, 
naar man syncs, at ens Hjem er værd at have Gæster i.

Denne gamle gode Bygning, er for mig og vist for mange 
netop Idealet og Billedet paa det, som vi vil stræbe imod — de 
rene, lige Linier, som vi vil folge baade i vor Tanke og i vort 
Liv. Det er godt nok med Ideer og nye Planer, men det at 
blive selv cg være med til at forme retlinede Mennesker, der 
kan taale de Stød og Skub, som Verden nu engang giver, uden 
derfor i Grundtrækkene at vige ud fra den Livsopfattelse, man 
har dannet sig som sin og som sit Livsmaal, det er dog det, vi 
i Virkeligheden vil med vort Arbejde — saa være det stort 
eller smaat.

Naar man, som jeg, er kommet ud over Livets Midte, da ei
der saa mange Ting, man har lært at forstaa som uvæsentlige. 
Det er naturligvis godt for os Lærere at kunne give gode Timer 
og vise Dygtighed der; det er godt at have god Orden og være 
paapasselige; det er godt at være aandrige og maaske vittige; 
det er maaske ogsaa godt at faa Anerkendelse for sit Arbejde 
— i hvert Fald er det rart; men det bedste er at naa til at kunne 
tage alt dette som ganske vist nødvendige Biting og saa at finde 
Lykken i det inderste Centrum, at lære, at man skal saa en lille 
Kim, som maaske forst spirer i Mennesker længe efter, naar alt 
det andet er glemt. Hvis vi mange Aar efter faar at vide, at 
der hos en og anden er kommet noget virkelig værdifuldt frem 
ved det lille Frø, vi, bevidst eller ubevidst har nedlagt, da er det 
meget vigtigere end alt det andet, og da foler man, at det er 
dejligt at være Lærer. Gid det maatte blive Resultatet mange 
Gange af det Arbejde, der gøres her, —-selv om vi arbejder i 
en „Eksamenskole“.

Vi har i Dag mange af vore Overordnede iblandt os; vi er 
alle glade for at se dem her, som vi er, hver Gang de kommer, 
fordi vi i dem ser gode Venner, der vil hjælpe os med at klare 
Vanskelighederne. Og vi har vor gamle Rektor, Ideernes Mand, 
har man kaldt ham. Men det, jeg er ham mest taknemlig for, 
er ikke særlig Ideerne, men det, at han i sjælden Grad har haft 
Evne til at faa sine Omgivelser til at arbejde — og arbejde 
selv, — baade Lærerne og de Elever, som han direkte har ar= 
bejdet med. Nu er han gaaet over i en anden Virksomhed, og 
det, vi er kommet her for i Dag, er jo at modtage vor nye 
Rektor.

Her er Forholdet ikke rigtig lige. Det er let nok for os at 
modtage ham med Glæde og Venlighed; vi ved, at han er valgt 
af Mennesker, som vi har Tillid til, og saa meget har vi ogsaa 
hørt om Rektor Bøgh, at vi har Lov til at tro, at han for os 
bliver en god Mand og Leder.

Men han kender ikke os; vi er vel i bedste Tilfælde for ham 
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ubeskrevne Blade, og vi maa derfor bede om, at han vil tro os, 
naar vi siger, at vi skal gore alt det. vi evner, for at faa det 
bedste Resultat frem. Vi er ikke saa slemme, som vi har Ord 
for at være. Christianshavns Gymnasium har nu de ydre Be* 
tingelser for at komme til at staa som et af de større Gymna* 
sier i Byen, for vel nok med Tiden at blive det storste kommu* 
nåle Gymnasium, maatte det ogsaa blive af de bedste.

Rektor Bøgh, maa jeg — paa Elevernes og egne Vegne, paa 
Christianshavns Gymnasiums Vegne, byde Dem et kærligt og 
hjerteligt Velkommen; vil De tage os, som vi er?

Man sang nu „Der er et yndigt Land“ og Rektor Bøgh fik 
Ordet.

Da jeg modtog min Udnævnelse til Rektor for Christians* 
havn’s Gymnasium, var der et Udtryk i den, der straks slog 
mig — hvor der tales om min nye Stilling, står der „den ham 
betroede Stilling“. Jeg har i Dag, da jeg står overfor at skulle 
gå ind i min nye Gerning, en stærk Følelse af, at der virkelig 
er betroet mig noget, og at der er givet mig en Manddomsger* 
ning, som det er værd at sætte alle sine Kræfter og Evner ind 
på at lose, og som for hvert Skridt, jeg vinder frem mod et godt 
Resultat, vil give mig den rigeste Glæde og Velsignelse igen.

Derfor må jeg i Dag først vende mig mod de Autoriteter, 
som har haft den Tillid til mig, at de har villet betro mig dette 
Arbejde. Jeg bringer min Tak til Hs. Majestæt Kongen, der 
har udnævnt mig og til de Myndigheder, der har indstillet mig, 
til Undervisningsministeren og til Københavns Skoledirektion.

En Skole er et 3*strenget Instrument. De 3 tonende Strenge 
er: Ungdommen, Forældrene og Lærerne, og det er en Hoved* 
betingelse for, at Livet og Arbejdet i Skolen kan blive lykke* 
ligt, at disse 3 Strenge kan tone sammen i en harmonisk Tre* 
klang.

Om Skolens Forhold til Forældrene vil jeg ikke tale langt 
her i Dag, jeg vil kun sige dette, at jeg håber, at Forældrene 
vil komme med Tillid til deres Borns Skole, og at vi Lærere 
må gore vort Arbejde sådan, at Tilliden kan blive bevaret.

Til mine Kolleger vil jeg sige dette: Vi staar i en Gerning, 
hvor det er af den storste Betydning, at vi løfter i Flok, — at 
vi ved endrægtig Samvirken finder de bedste Veje frem for 
vort Arbejde, og at vi fra det daglige Samvær moder friske og 
modtagelige overfor den Ungdom, hvis Udvikling vi er sat til 
at lede. Jeg moder med en stærk Vilje til og Tro på, at det 
skal lykkes os at få et sådant Samarbejde i Gang og beder dem 
hver især komme mig i Mode med den samme Vilje.

Og så vil jeg nu vende mig til den 3die Streng i Skolen, dens 
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Ungdom og sige til Jer, som jeg nu skal til at leve iblandt og 
arbejde med, at jeg glæder mig til at komme ud mellem Jer og 
lære Jer at kende, og jeg håber stærkt, at vi skal få det godt 
sammen. En Del af Jer véd måske, at jeg hidtil har haft min 
Gerning ved den Skole, som nu hedder Vestre Borgerdydskole, 
men som i gamle Dage hed Borgerdydskolen på Christianshavn. 
Skolen, der i omtrent 100 Aar havde til linse på Christians* 
havn, flyttede i 1893 over på den anden Side af Broerne til 
Helgolandsgade, men en Del af Christianshavns Ungdom flyt* 
tede med, og derved foler jeg, at jeg har fået en Tilknytning 
til den Skole, som jeg nu skal til at arbejde med, så at jeg ikke 
vil fole mig fremmed herude mellem Jer.

Jeg kommer lige fra den sidste Time på min gamle Skole og 
har endnu de sidste Toner fra Morgensangen lydende i mine 
(Irer. Vi sang i Morges „Den signede Dag" — det var de sid* 
ste Toner, jeg horte derinde, og nu er det blevet de forste, jeg 
horte herude i min nye Gerning. 1 vil kunne forstå, at dette 
Sammenspil ligesom har bygget en Bro for mig fra min gamle 
Gerning til den nye, fra det gamle christianshavnske Gymna* 
sium til det nye.

Jeg har lært den Ting af Arbejdet i min gamle Skole, at 
man skal stille Krav. Jeg har lært, at der må forlanges Ar« 
bejde, for at de Unge engang kan blive dygtige Mennesker ude 
i Livet, der stiller større og storre Krav til Kundskaber, og jeg 
har hurt, at der må forlanges Fasthed og Orden, fordi jeg har 
set, at de Mennesker, der er vænnede hertil er bedst væbnede 
til at leve videre i Livet og få Lykke ud af det.

Men jeg har også erfaret det, at den, der stiller Kravene, 
samtidig af al sin Evne må hjælpe til at få dem opfyldte, og 
jeg har lært én Ting til, som måske er det allervigtigste, og som 
jeg gerne vil møde Jer med her i Dag. Og det er dette, at stil* 
ler man Krav, må man også have Tro på og Tillid til dem, man 
stiller dem til. Se, dette sidste har jeg vel nok lært i den store 
Skole, jeg kommer fra, men allcrstærkest har jeg lært det i en 
lille Skole, som kun har tre Elever — en lille Pige og to små 
Drenge. I ser, Skolen har den Fordel ligesom Jeres at være en 
Fællessskole. Den lille Skole, hvor mit Arbejde begynder, når 
jeg kommer hjem fra den store Skole, har ikke bestemte Fag, 
men Arbejdet i den går ud på at danne gode og rene Menne« 
sker. Jeg må føje til, at Bornene i den lille Skole står mit 
Hjerte meget nær, og at jeg derfor tror, at den Arbejdsmåde, 
jeg anvender i den, må være den bedste, jeg kan give. Og 
skulde jeg kort karakterisere denne Arbejdsmåde, bliver det 
det samme: at kræve og at tro på den, af hvem jeg kræver.

1 vil da forstå, at det bliver de samme Kår, jeg byder Jer. 
Vis mig en Stræben efter at blive dygtige indenfor Jeres Skole* 
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fag og — først og fremmest — vis mig en Stræben efter at 
blive stærke og rene Karakterer og gode og fine Mennesker, så 
vil jeg tro fuldt og fast på Jer, selv om I mangen Gang synes 
såre langt fra Målet, så vil jeg tro på en lys Fremtid for Chris 
stianshavn’s Gymnasium.

Til Slut sang Forsamlingen: „Altid frejdig naar Du gaar“, 
hvorefter de indbudte beså Skolens nye Lokaler.



Afgangsprøverne i 1924.
De danske Stile bedømtes af Rektor Mortensen og Adjunkt Osv. 

Larsen (III. G.), Skolebestyrer Bæk (4. M.); dc matematiske Opgaver 
af Rektor Ncersø og Lektor H. J. Pihl (III. G.), Lektor H. J. Pibl 
(4. M.).

Beskikkede Censorer ved de mundtlige Prøver var:
Lektor Randrup: Dansk (III. G.), Lektor Reincke: Tysk (III. G.), 

Adjunkt Frk. A. Floor: Fransk (III. G.), Adjunkt Frk. K. Bagge: Hi» 
storie (III. G.), Adjunkt Frisch: Oldtidskundskab (III. G.), Lektor 
Bøving»Petcrsen: Naturkundska.b (III. G.), Lektor Christiansen, Fysik 
og Kemi (III. G.), Lektor Josefsen: Matematik (III. G.), Lektor P. An» 
dersen: Naturhistorie (4. M.), Lektor H. Rasmussen: Matematik (4. M.).

Følgende Disciple bestod Prøverne:

Studentereksamen, 
den matematisksnaturvidenskabelige Linie. 

Arthur Albert Andreasen ..................................... mg : ; 6,03
Viggo Carl Brassel ............’..................................... mg : ; 6,28
Edith Margrethe Clausen ...................................... mg-E; 6,47
Vera Frederikke Dahltorp .................................. mg : ; 6,44
Hugo Christian Engmann ...................................... g + ; 5,65
Erik Thorkild Jørgensen ...................................... g+; 5,96
Gunnar Friis Jørgensen .......................................... mg4-; 7,38
Viggo Theodor Nielskov ...................................... mg : ; 6,66
Erik Petersen ............................................................. g + ; 5,45

Mellemskoleeksamen.
Asløv Paula Andersen (mg-:-; 6,24), Else Margrethe Andersen (mg; 

6,99), Aage Landbo Berthelsen (mg-E; 6,27), Marie Louise Bramming 
(mg+; 7,34), Eva Marie Brinch (mg; 6,90), Bodil Helene Carstensen 
(mg + ; 7,33), Karen Anna Fischer (mg-E; 6,54), Ejnar Hansen (mg; 
7,10), Inga Karen Hansen (mg; 6,86), Ketty Marie Helskov (mg + ; 7,21), 
Erik Husum (mg-:-; 6,58), Paul Edgar Høyers (g+; 5,81), Emmy Bodil 
Jakobsen (ug-:-; 7,62), Betty Louise Jensen (mg-:-; 6,31), Inge Henriette 
Jungsted (mg-:-; 6,59), Carl Jørgensen (mg-E; 6,52), Agnes Randbøll 
Madsen (mg; 6,79), Hans Gustav Madsen (mg-:-; 6,36), Flclge Emil MøL 
ler (mg :-; 6,46), Else Anna Nielsen (mg; 6,70), Hans Vejby Nielsen 
(ug :-; 7,60), Kurt Erik Nielsen (g+; 5,64), Agnete Elisabeth Olsen 
(mg; 6,80), Ella Marie Pedersen (mg : ; 6,45), Ingrid Elisabeth Rasmus» 
sen (mg : ; 6,30), Karen Ellen Rasmussen (g+; 5,71), Gudrun Emma 
Røder (mg-E; 6,10), Anna Augusta Schultze (mg-:-; 6,43), Elly Sven» 
strup (g; 5,28), Georg Viggo Testmann (mg; 6,77), Karen Kirstine Wis» 
mann (mg; 6,91), Dirch Albert Zibrandtsen (mg-E; 6,53), Jan Cornelius 
Zibrandtsen (ug-E; 7,62).



Eleverne.
Fra Begyndelsen af Skoleaaret 1924—25 overflyttedes Skolen 

fra Øresundsvej til Baadsmandsstræde og skiftede samtidig 
Navn fra Sundby Gymnasium til Christianshavn’s Gymnasium. 
Ved Overflytningen udskiltes Underklasserne fra Skolen, der i 
det forløbne Skolcaar har været drevet som Fællesskole med 8 
Mellemskoleklasser og 3 Gymnasieklasser (matem. matur videm 
skabelig Retning). Elevantallet var pr. 1. Sept, i Gymnasiet 53 
(45 Drenge, 4 Piger), i Mellemskolen 192 (98 Drenge, 94 Piger).

Lærerpersonalet.
Fra 1. Aug. 1924 ansattes Rektor Vilhelm Rasmussen som 

Forstander for Statens Lærerhøjskole.
Under 7. Sept, ansattes Lektor ved Vestre Borgerdydskole 

Frederik Bøgh som Rektor ved Christianshavns Gymnasium 
fra 1. Sept. 1924 at regne.

Under Vakaneen var Inspektrice, Adjunkt Frk. Clausen kon
stitueret som Rektor.

Fra 1. Aug. 1924 ansattes Kommunelærer, cand. mag. N. V. 
Due som Adjunkt ved Christianshavn’s Gymnasium.

Fra 1. Aug. 1924 meddeltes der konstitueret Adjunkt Frk. I. 
Hasselriis fast Ansættelse som Adjunkt ved Christianshavn’s 
Gymnasium.

Under 6. Maj 1924 ansattes cand. mag. Sv. Norrild som kom 
stitueret Adjunkt ved Christianshavn’s Gymnasium fra 1. Aug. 
1925.

Rektor Bøgh: Matematik i I. G., la............................ 10 Timer
Lærerinde Frk. I. Christiansen: Skrivning og Sløjd. 30 „
Adjunkt Frk. C. Clausen, Viceinspektrice: Fransk i

III. G., II. G., I. G.; Tysk i III. G., II. G., I. G.
og 3 b.......................................................................... 22
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Gymnastiklærer Daugaard: Gymnastik i 4ab, 3ab, 
2ab, lab .......................................................... 12

Adjunkt N. V. Due: Fysik og Kemi i I. G., 3a, la;
Matematik i 4b, 3a, 2a ........................................ 28 „

Ltererinde Frk. I. Hansen: Tegning ............................. 13 „
Lærer N. A. Hansen: Dansk i 3b, 2a, la; Historie i 

lab; Matematik i 4a, Ib; Religion i 4ab . 28
Adjunkt Frk. I Hasselriis: Dansk i III. G., II. G., I.

G., 4a; Latin i 4; Tysk i 4a, 3a, 2a ..................... 31
Adjunkt Frk. M. Hattensen: Engelsk i 4a, 2b ......... 6
Skolebestyrer K. de Klauman: Dansk i 2b, lb ......... 8 „
Sanglærer, Organist C.'Fr. Lieberkind: Sang ......... 12
Lærerinde Frk. H. Madsen: Religion i 3ab, 2ab, lab;

Gymnastik i 4ab, 3ab, 2ab, lab; Haandarbejde 33 „
Adjunkt Chr. Nielsen: Engelsk i III. G., II. G., I. G., 

4b, 3a; Tysk i 4b, 2b; Gymnastik i III. G., II.
G., I. G............................‘...................................... 27 „

Lærer Willy Nielsen: Geografi i 4ab, 3ab, 2ab, lab;
Naturhistorie i 4ab, 3ab, 2ab, lb ..................... 30

Adjunkt K. E. Philipsen: Fysik og Kemi i III. G., II.
G., 4a, 3b, 2a; Naturkundskab i III. G., II. G.,
I. G.; Naturhistorie i la .................................... 28

Lektor Jul. V. Pio: Matematik i III. G., II. G., 3b, 
2b; Fysik i 4b, 2b, lb ............................... 29

cand. mag. J. Salto: Engelsk i 3b, 2a, lab ................. 18
Adjunkt J. C. Schiødte: Historie i III. G., II. G., I.

G., 4ab, 3ab, 2ab; Religion i III. G., II. G., I.
G.; Oldtidskundskab i III. G., II. G., I. G.;
Svensk i 3b ........................................................... 31

cand. theol. C. F. Stage: Dansk i 4b, 3a ..................... 9 „

Under Hr. Stages Sygdom fra Slutningen af November læ« 
stes hans Timer af Faglærerindc Frk. Christensen og cand. mag. 
Askgaard.



Fag- og Timefordelingen 1924—25.

w s r a 1-
— - _ _ _: _

— - s s S S fe
* CD CO CM rj

Religion ............................. 1 1 i 1 1 2 2 2 2 9 2
Dansk ................................. 3 3 3 5 5 4 4 1 4 4 4
Engelsk ............................. 1 1 1 3 3 3 3 3 3 6 (>
Tvsk .................................. 9 9 9 4 4 4 4
Fransk .............................. 4 3 5
Latin .................................. n 4 (4) » ,,
Oldtidskundskab ............. 1 9 .. ..
Historie ............................. 4 3 3 2 2 3 o o 2 2
Geografi ............................. n » 2 2 2 2 2 9 2 2
Naturhistorie .................. 2 2 9 9 9 2 2
Naturkundskab .............. 9 3 3
Fysik og Kemi .............. (> 6 <> 9 2 9 2 2 9 2 9
Matematik og Regning. . (i 6 (i 7 7 Ti (i O 5“ 1 4
Skrivning .......................... - i 1 1 1 2 9
Tegning ............................. n 2 (2) i 1 2 9 2 9
I laandgerning .................. 2 (2) 2 (2) 2 (2)
Gymnastik ...................... 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Sløjd .................................. 9 9 9 2 2 2 2 9 2
Sang .................................. 1 i i T 1 1 1 1 i i 1

De Elever i 4. Ml., der har læst Latin, har været fritagnc for Teg
ning og Sang. Pigerne i 4. Ml. har kun haft 2 Timer i Gymnastik. Der 
har været 1 ugentlig Sammensangstime.

Ferier og Fridage i Skoleaaret 1925—26.

Efteraarsferie 19.—24. Okt., begge Dage medregnede. Jule* 
ferie 22. Dec.—5. Jan., begge Dage medregnede. Paaskefcric 
fra Onsdag før Paaske til Tirsdag efter Paaske, begge Dage 
medregnede. Pinseferie fra Lørdag før Pinse til Tirsdag efter 
Pinse, begge Dage medregnede. Desuden er Kongens Fødsels* 
dag, Fastelavnsmandag, Lordag efter Store Bededag, Grund* 
lovsdag og Valdemarsdag Fridage.



Aarets Arbejde.

Religion.
III. G. m.=n. (Schiødtc): „Antikt“ og „Kristeligt“ i det 18. Aarh.s Rc« 

ligiøsitet, særlig i Frankrig. — Staten og det religiøse Liv i mo> 
derne Tider, belyst ved Sammenligninger med Antiken.

II. G. m.=n. (Schiødtc): Kirken og dens Lære efter Folkevandrings« 
tiden. — Kristendommens Brydning med Hedenskabet i moderne 
Tid. De kirkelige Retninger i Nutiden og deres Brydning med 
70ernes Bevægelse, særlig i Danmark.

I. G. m.=n. (Schiødtc): Kristendommens Indførelse i Danmark og den 
ældste danske Kirkes Historie til ca. 1400.

4ab (N. A. Hansen): Mundtlig Gennemgang af de vigtigste Begiven« 
heder og Personer indenfor Kirkehistorien.

3ab (Frk. Madsen): Paa Grundlag af det nye Testamente er Apostlenes 
Gerninger gcnnemgaact. Mundtlig Gennemgang af Sakramcn« 
terne. Nogle Salmer.

2ab (Frk. Madsen): Martensen og Paulli: Kortfattet Bibelhistorie. For« 
tællinger fra det nye Testamente til Apostl. Gerninger. Bjærg« 
prædikenen læst efter det nye Test. Mundtlig Gennemgang af 
„Fader vor“ samt af de tre Trosartikler. Nogle Salmer.

lab (Frk. Madsen): Martensen og Paulli: Kortfattet Bibelhistorie. For« 
tællinger fra det gi. Testemcntc. Mundtlig Gennemgang af de 
ti Bud. Nogle Salmer.

Dansk.
III. G. m.«n. (Frk. Hassclriis): Hovedværker: Heiberg: En Sjæl efter 

Døden. Ibsen: Kongsemncrnc. Jakob Knudsen: Den gamle 
Præst. Litteraturprøver: Agerskov og Rørdam: Dansk Littera« 
tur efter 1800, Side 161—69, 180—84, 201—05, 209—10, 221—25, 
226—29, 233—35, 237, 244—47, 251—53, 268—69, 273—84, 299— 
306, 337—41, 360—66, 395—400, 430—36, 459—61, 463, 464—67, 
477—80, 482, 502—506, 524—27, 576—77, 579, 587. Rønnings Lit« 
teraturhistorie fra Side 94 og Bogen ud. Agerskov og Nørre« 
gaard: Svensk Læsebog S. 118—24, 135—36, 140—41, 142—47. 
Stil hver 3. Uge.

Til Eksamen opgives: Hovedværker: Holberg: Erasmus Mon« 
tanus. Ochlcnschläger: Set. Hansaftcn«Spil. Poul Møller: En 
dansk Students Eventyr. Heiberg: En Sjæl efter Døden. — Lit« 
teraturprøver: Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800: 
Side 25—29, 36—38, 104—08, 113—16, 184—85, 261, 266—67, 336— 
37, 347. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur efter 1800: Side 
8—10, 17—19, 114—15, 147—48, 161—62, 201—05, 221—25, 233— 
35, 268—69, 273—84, 299—306, 337—41, 360—68, 395—400, 430— 
36, 459—61, 464—67, 477—80, 524—27, 547—52. — Rønnings Lit« 
teraturhistorie, Side 43—121, 138—41. Agerskov og Nörregård:
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Svensk Læsebog, Side 38—19, 74—85, 116—18, 124—25, 139, 
142—47.

II. G. m.sn. (Frk. Hassclriis): Hovedværker: P. Møller: En dansk Stu« 
dents Eventyr. Holberg: Erasmus Montanus. Wessel: Kjærliga 
hed uden Strømper. Heiberg: En Sjæl efter Døden. Litteratur« 
prøver: Karl Mortensens Udvalg: I Side 10—15; III S. 43—51; 
IV S. 10—<18, 65—67, 84—85. 85—86, 87—88, 101, 104—05, 105—60; 
V S. 45, 46, 47—48, 51—52, 57, 61—62, 62—63. Georg Christen« 

■ sens Litteraturhistorie Side 7—9, 48—84, 104—24, 128—32, 139— 
47. FalbesHansen og Thyregod: Udvalg af svenske Forfattere, 
Side 312—17, 320—31', 367—68, 371—72, 390—93. Nogle Foredrag 
over selvvalgte eller opgivne Emner. Stil hver tredie Uge.

I. G. m.«n (Frk. Hassclriis): Hovedværker: 16 folkeviser efter Olrik 
og FalbesHansens Udvalg. Hertz: Svend Dyrings Hus. Poul 
Møller: En dansk Students Eventyr. Litteraturprøver: Karl 
Mortensens Lidvalg I Side 10—15, 41—73; IV Side 10—18, 47—49. 
Tilsvarende Litteraturhistorie efter Georg Christensens Bog. 
Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog, Side 5—11, 38—49, 74 
—85, 144—45. En Del Foredrag over selvvalgte eller opgivne 
Emner. Stil hver tredie Uge.

4a (Frk. Hassclriis): Olaf Lange: Danske Læsestykker for 4. Mellem« 
skoleklasse, Side 21—27, 40—54, 55—73, 124—33, 145—55, 157— 
59, 162—78. Digte for danske Skolebørn, Side 25—28, 35—37, 
45—46, 70, 79—80, 142—44, 156. Oehlenschläger: Hakon Jarl. 
Blicher: Præsten i Vejlbye. P. Christensen: Svensk Læsebog for 
Mellemskolen, Side 14—18, 65—67, 71—85, 91—103. Stil (Fristil 
eller Genfortælling) hver eller hver anden Uge.

'Pil Eksamen opgives: O. Lange: Danske Læsestykker, Side 
21—27, 40—54, 55—73, 124—33, 145—55, 157—59, 162—78. Digte 
for danske Skoleborn, Side 25—28, 35—37, 45—46. Oehlen« 
schlager: Hakon Jarl. Blicher: Præsten i Vejlbye. Christensen: 
Svensk Læsebog, Side 14—18, 71—80, 91—103.

4b (Stage): Olaf Lange: Danske Læsestykker for 4. Mcllemskolcklassc, 
Side 7—24, 36—62, 64—73, 76—103, 111—133, 145—157, 165—178. 
Ochlcnschlägcr: Hakon Jarl. Blicher: Røverstuen. P. Christen« 
sen: Svensk Læsebog for Mellemskolen, Side 11—18, 28—36, 48— 
56, 75—80, 91—97. Stil (Fristil eller Genfortælling) hver eller 
hveranden Uge.

Til Eksamen opgives: O. Lange: Danske Læsestykker: Prosa: 
Side 7—18, 36—40, 55—62, 111—123, 125—133, 145—153. Poesi: 
Side 21—27, 86—93, 165—178. Ochlcnschlägcr: Flakon Jarl. Bli« 
eher: Røverstuen. P. Christensen: Svensk Læsebog, Side 14—18, 
28—36, 48—56, 91—97.

3a (Stage): Mdl. Dansk: Olaf Lange: Danske Læsestykker for 3. Mel« 
lemskolcklassc, Side 5—146, 176—211. Holberg: Den pantsatte 
Bondedreng. Analyse i Tilknytning til Teksterne. Efter Jul 
har Eleverne holdt Foredrag. Svensk: P. Christensen: Svensk 
Læsebog for Mellemskolen, Side 3—9, 18—27. Skr. Dansk: Gen« 
fortællinger, Omskrivning af Poesi til Prosa, lette Fristile og 
nogle Diktater.

3b (N. A. Hansen): Olaf Lange: Danske Læsestykker for 3. Mellem« 
skoleklasse. Dansk Sproglære ved Olaf Lange, Stk. 74—ICO. 
Skriftlig Dansk ved Smith og Lange, VI Hefte, 1. Række. 1 Stil 
hver Uge, enten hjemme eller paa Skolen. Svensk: P. Christen« 
sen: Svensk Læsebog f. Misk. Side 65—71, 91—97, 105—108.

2a (N. A. Hansen): Danske Læsestykker II ved Olaf Lange. Dansk
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Sproglære ved Olaf Lange, Stk. 52—73. Skriftlig Dansk ved F. 
Smith og Olaf Lange, V. Hefte, 1. Række. 1 Stil hver Uge,, en» 
ten hjemme eller paa Skolen.

2b (Klauman): 10 Diktatstile, 10 Genfortællinger, 10 Fristile, alle ud» 
arbejdede paa Skolen. Læsning og Genfortælling efter N. E. 
Remmer: 250 Historier. Oplæst for Eleverne: Brudstykker af 
Ingemanns Romaner, af Diekens m. m. Grammatik.

la (N. A. Hansen): Danske Læsestykker I ved Olaf Lange. Dansk 
Sproglære ved Olaf Lange, Stk. 30—51. Skriftlig Dansk ved F. 
Smith og Olaf Lange, IV Hefte, 1. Række. 1 Stil hver Uge, en» 
ten hjemme eller paa Skolen.

Ib (Klauman): 10 Diktatstile, 10 Genfortællinger, 10 Fristile, alle ud» 
arbejdede paa Skolen. Læsning og Genfortælling efter Klau» 
mans Læsebog V og N. E. Remmers: 250 Historier. Oehlen» 
schlager: Aladdin m. m. oplæst for Eleverne. Grammatik.

Engelsk.
III. G. m.»n. (Chr. Nielsen): Kipling: Stories from the Jungle Book 

(Velh. & Klasing), S. 18—88.
Til Eksamen opgives hole Bogen. Grammatik efter Jesper» 

sens Grammatik.
II. G. m.»n. (Chr. Nielsen): Galsworthy: Loyalties, HI og IV Akt. Co» 

nan Doyle: The Silver Blaze, S. 1—21. Stærke Verber efter Jes» 
persens Grammatik.

I. G. m.=n. (Chr. Nielsen): Tellers of Tales, S. 11—19, 21—25, 45—52, 
54—57, 58—65, 75—82, 94—100. Stærke Verber efter Jespersens 
Grammatik.

4a (Frk. Hattensen): O. Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 21—30, 
49—57, 61—79, 104—113, 125—140. Bredsdorff: Grammatik: For» 
fra til S. 47.

4b (Chr. Nielsen): O. Jespersen: Engelske Læsestykker, Side 1—3, 11 
—17, 18—20, 43—49, 61—82, 113—123, (57—60). Jespersen’s Bc» 
gyndergrammatik.

3a (Chr. Nielsen): Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog, Side 79— 
121. Extempore: Andersen og l’anduro: Engelsk i Mcllcmsk., 
S. 37—47. Grammatik efter Jespersen’s Begyndergrammatik.

3b (Salto): Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog, Nr. 137—181. Læst 
og repeteret Otto Jespersen: Engelske Læsestykker Nr. 6, 7, 83, 
84, 125—167, 214—235. Bredsdorff: Engelsk Grammatik §§ 1—48. 
Stil 2 Gange om Maaneden.

2a (Salto): Læst og repeteret Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog 
fra Nr. 29 til Nr. 108. Stil 2 Gange om Maaneden.

2b (Frk. Hattensen): Engelsk Lærebog, Side 24—74, 78—85 med Ude» 
ladclsc af Versene. Løkke’s Grammatik: Forfra til Adverbierne, 

lab (Salto): Otto Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog samt de 
28 første Stykker af Engelsk Læsebog af samme Forfattere. 3—4 
Stile om Maaneden.

Tysk.
III. G. m.»n. (Frk. Clausen): Goethes Faust: Grctchcntragedien. Øster» 

gaards Digte, Side 1—53. Eksamenspensum repeteret. Stiløvel» 
ser efter Kapers Stiløvelser for Mlkl. Litteraturhistore paa 
Grundlag af Qvenzel.

'Pil Eksamen opgives: Ingcrslev og Vibæk: Deutschland II, 
S. 51—61, 119—124. Ostergaards Digte, S. 20—29, 47—53, 102— 
120. Kleist: Prinz von Homburg, IV og V Akt.
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II. G. m.=n. (Frk. Clausen): Schiller: Maria Stuart, de fire første Akter. 
Østcrgaards Digte, S. 77—80, 95—136. Stiløvelser efter Kapers 
■Stiløvelser for Mlkl., Stk. 36—68. Oversigt over Litteraturhisto» 
rien fra Luther til Goethe. Maancdslæsning: Fontane: Effi 
Briest.

Til Prøven opgives: Maria Stuart, II og III Akt. Østcrgaards 
Digte, S. 119—136. Klopstock og Lessing.

I. G. m.=n. (Frk. Clausen): Ingerslev og Vibæk: Deutschland 11, S. 29—61, 
106—119, 129—143, 170—189.' Østcrgaards Digte, S. 95—121, 
128—136. Kapers Stiløvelser for Mlkl., Stk. 1—35. Tilsvarende 
Grammatik. Taleøvelser.

Til Eksamen opgives: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, S. 
129—143, 170—189/ Østcrgaards Digte, S. 128—136.

4a (Frk. Hasselriis): Ipsen og Bovien: Tvsk Læsebog for Mcllcmklas« 
serne, Side 3—9, 22—25, 28—30, 33, 142—45,' 147—55, 155—57, 
182—201, 207—11. Reincke: Tyske Taleøvelser for Mellemsko» 
len, B, Side 7—17. Kaper: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen, 
Side 20—33. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Nogle Stile.

'Pil Eksamen opgives: Læsebogen, Side 3—9, 155—57, 184— 
201, og alt det læste af Taleøvelserne.

4b (Chr. Nielsen): Ipscn og Bovien: Tysk Læsebog for Mcllemklas» 
serne, Side 35—18, 184—201, (184—201 opgives ikke til Eksamen). 
Goethe: Der Sänger, Mignon, Erlkönig. Schiller: Der Hand» 
schuh. Der Taucher. Heine: Die Grenadiere, Mein Kind, wir 
waren Kinder.

3a (Frk. Hasselriis): Ipsen og Bovien: Tvsk Læsebog for de lavere 
Klasser, Side 22—44, 79—103, 109—14, 115—17. Reincke: Tyske 
Taleøvelser for Mellemskolen, B, Side 7—17. Kaper: Tyske Stil» 
øvelser for Mellemskolen, Side 20—25, 27—28. Kaper: Kortfat» 
tet tysk Sproglære (Adjektiver, Pronominer, Talord, stærke Ver» 
■her). Nogle Stile.

3b (l'rk. Clausen)' Ipsen og Bovicn: Tysk Læsebog for de lavere Klas» 
ser, Side 22—134. Kapers lille Stiløvelse. Grammatik: Form« 
læren. Taleøvelser.

'Fil Eksamen opgives: Ipscn og Bovien, Side 104—134.
2a (Frk. Hasselriis): Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog, forfra 

til Side 86, med tilsvarende Gloser og Øvelser.
2b (Chr. Nielsen): Ingerslev og Vibæk, Stk. 1—98 (incl.). Nogle Stile.

Fransk.
III. G. m.»n. (Frk. Clausen): Sarccy: Le siége de Paris, Side 1—144. 

Daudet: Tartarin sur les Alpes (Brudstykke). Grammatik efter 
Oluf Nielsen. Stiløvelser efter N. Chr. Nielsens Stiløvelser I.

II. G. m.»n. (Frk. Clausen): Glahn: Lectures varices V. Jungs franskt 
Læsebog ved N. Chr. Nielsen, Side 1—35. N. Chr. Nielsens 
Stiløvelser, Stk. 14—42. Tilsvarende Grammatik. Maancdslæs» 
ning: Bourget: Monique, Side 1—23.

'Pil Prøven opgives: Anatole France: „Crainqucbillc“ (Glahn), 
Dumas: „Le Capitainc Pamphile“.

I. G. m.»n. (Frk. Clausen): N. Chr. Nielsen og Franz Hoffmanns Bcgyn» 
derbog. Kühn: La France et les Francais, Side 23—66. N. Chr. 
Nielsens .Stiløvelser 1, Nr. 1—54. Tilsvarende Grammatik.

'fil Eksamen opgives: N. Chr. Nielsen og Fr. Hoffmanns Bc» 
gynderbog, Side 102—111. Kühn: La France et les Francais, Side 
23—50.
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Latin.
4 (l’rk. Hasselriis): Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen. 

■Side 1—37.
Til Eksamen opgives: Kap. I—XXXII.

Oldtidskundskab.
III. G. m.=n. (Schiødtc): Iliaden 1. II, VI, IX efter Ostergaards Udvalg. 

Æschylos: Perserne; Sofokles: Antigone; Platon: Apologien 
(Gertz); Platon: Sokrates i Fængslet og Sokrates’ Død (Gertz); 
Plinius: Breve (Rosenberg’s Udvalg).

II. G. m.=n. (Schiødte): Iliaden I, II, VI efter Ostergaard's Udvalg; 
Æschylos: Perserne. Ved Gennemgangen er benyttet: Holten» 
Bechtolsheim: Græsk Mytologi og V. Nielsen: Græsk Litteratur» 
historie. 5 Kunstværker er gennemgaaet.

Historie.
III. G. m.»n. (Schiødtc): Verdenshistorie efter Schiøth og Lange: Ver« 

denshistoric II. Danmarks Historie efter Arup: Rids af Dan» 
marks Historie (1784—1914). Det tilsvarende Tidsrum (efter 
Ottosen: Nordens Historie) gennemgaaet for Sveriges Vedkom» 
niende. Norge efter 1814 (efter Ottosen). Samfundslære efter 
H. L. Møller s Samfundslære (Afsn. om Kirke og Skoleforhold 
og om Familien sprunget over). Periode: Tyskland c. 1858—1888.

II. G. m.=n. (Schiødtc): Middelalderen og Nyere Tid efter Krabbe — 
der er standset ved 1715. Med Henblik paa Studentereksamen 
er gennemgaaet „Korstogenes“ Historie (Periode).

I. G. m.=n. (Schiødtc): Schmidt og West: I; H.L. Møller: Samfundslære. 
4ab (Schiødte): Schmidt: Lærebog for Misk. II, fra Revolutionen Bogen 

ud.
Der opgives til Eksamen fra 1799 og for Danmarks Vedkom» 

niende fra 1784.
3ab (Schiødtc): Schmidt: Lærebog for Misk. II, fra Luther til Rcvolu» 

tionen.
2ab (Schiødtc): Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie: Middelalderen, 
lab (N. A. Hansen): Ottosen: Børnenes Verdenshistorie: Forfra til 

Folkevandringen.

Geografi.
4ab (W. Nielsen): C. C. Christensen: Geografi II: Amerika, Danmark, 

Skandinavien.
3ab (\V. Nielsen): C. C. Christensen: Geografi II: Himmelhvælvingen, 

Asien, Afrika, Australien.
2ab (W. Nielsen): C. C. Christensen: Geografi II: Asien, Afrika, Stjcr» 

nchimmclen. Eleverne har tegnet Kort over Asien og Afrika.
lab (W. Nielsen): C. C. Christensen: Geografi II: Australien, Ame» 

rika. Eleverne har tegnet Kort over Australien og Amerika.
I alle Klasserne er anvendt Christensen og Krogsgaard’s 

Atlas.

Naturhistorie.
4ab (W. Nielsen): Zoologi: Vilh. Rasmussen: Zoologi I: Pattedyr, Men» 

nesket. Botanik: Vilh. Rasmussen: Botanik, Side 74—Bogen ud 
samt Naaletræcr. Organisk Kemi: Rasmussen og Simonsen: Or» 
ganisk Kemi, Side 15—Bogen ud. Sundhedslære: Mundtlige Til» 
føjelser til Zoologiens Oplysninger.
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3ab (W. Nielsen): Zoologi: Vilh. Rasmussen: Zoologi 1 og II. EcnccR 
lede Dyr, Straaledyr, Bløddyr, Fugle. Botanik: Vilh. Rasmussen: 
Botanik. Foraarsforsøg (Side 56—64). Plantebcstemmelsc ved 
Hjælp af Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Org. Kemi: Ras» 
mussen og Simonsen: Org. Kemi, Side 1—15.

2ab (W. Nielsen): Zoologi: Vilh. Rasmussen: Zoologi 11: Leddyr, Fisk, 
Padder og Krybdyr. Botanik: Vilh. Rasmussen: Botanik, for« 
skellige Blomsterplanter.

la (Philipsen), lb (W. Nielsen): Zoologi: Vilh. Rasmussen: Zoologi I, 
Fugle. Ib tillige Typer af Dyr fra Mose og Skov. Botanik: V. 
Balslev og Simonsen: Botanik I.

Naturkundskab.
III. G. m.=n. (Philipsen): Kroghs Fysiologi, Side 81—124. Stoekmarrs 

Oversigt over samme, Side 18—26. Vilh. Rasmussens Biologi, 
Side 46—67. Stoekmarrs Biologi, Side 21—39. Vilh. Rasmus« 
sen: „Japan“ (m. cn Del Overspringelser).

Opgiver til Eksamen: Andersen og Wahl: Geologi, S. 5—185. 
Bøving«Pctersen:. Havet. Stockmarr: Atmosfæren, Klima« og 
Plantebælter. Vilh. Rasmussen: Japan.

II. G. m.=n. (Philipsen): Andersen og Wahl: Geologi (Mineraler, hi« 
storisk Geologi, Bjergarterne, Havet, Klima« og Plantebælter), 
Side 5—19, 100—258. Kroghs Fysiologi, Side 4—80. Stoekmarrs 
Oversigt over samme.

I. G. m.«n. (Philipsen): Andersen og Wahl: Geologi (Mineraler, Dyna« 
misk Geologi, Bjergarter, historisk Geologi til Istiden) Side 5— 
162. Bøving«Petcrsen: Havet. Stockmarr: Atmosfæren, Side 
1—19.

Naturlære.
III. G. m.«n. (Philipsen): Petersen og Forchhammer: Astronomi, Side 

33—79. Sundorph: Mekanik, Side 58—92. Sundorph: Magnet« 
isme og Elektricitet, Side 85—142. 4 Elevøvelser. Flans Ras« 
mussen: Kemi II, 1. og 2. Hefte.

Til Eksamen opgives: 1) Astronomi, Side ’5—23, 33—37, 46— 
47, 58—62. 2) Mekanik, Side 1—42, 59—72. 3) Elektricitet, Side 
27—63, 68—84, 116—142. 4) Sundorph: Lyslære, Side 1—12, 24— 
41. 5) Barmwater: Varmelære, Side 5—10, 38—46, 56—67. Af de 
udførte Øvelser opgives: 1) Luftens LIdvidelseskocfficient. 2) 
Luftens Vægtfylde. 3) Iltens Vægtfylde ved Volumeter. 4) 
Mættede Dampes Tryk ved dynamisk Metode. 5) Fugtighedsmaa« 
ling. 6) Varmens mekaniske Ækvivalent (2 Metoder). 7) Faste 
Stoffers Udvidelse. 8) Mariottes Lov. 9) Modstandens Afhæn« 
gighed af Tværsnittet. 10) Modstands« og Temperaturkoefficient 
for Cu. 11) Ohm’s Lov. 12) Et Elements elektromotoriske Kraft 
maalt ved Kompensation. 13) Joules Lov. 14) Brydningsforhold 
for Glas og Vand. 15) Samlelinsers Brændvidde. — Hans Ras« 
müssen I. Organisk Kemi og Metaller, Side 63—131. Hans Ras« 
müssen II, 1. FIcfte, Almindelig Kemi.

II. G. m.=n. (Philipsen): Sundorph: Eiektr. og Magn., Side 27—94. Mc« 
kanik, Side 1—58, Lyslære, Side 47—60. Petersen og Forchham« 
mer: Astronomi: Jorden, Side 5—32. 10 fysiske Øvelser. Hans 
Rasmussen: Kemi for Gymnasiet I, Side 63—131, Kulstofforbin« 
delser og Metaller. Talrige Elevøvelser samt Analyser efter 
Poul Frederiksen: Kemisk Analyse.

I. G. m.«n. (Due): Barmwater: Lærebog i Varme. Sundorph: Lyslære, 
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Side 1—46. Sundorph: Elcktr. og Magn., Side 1—26. 18 Elevs 
øvelser. Hans Rasmussen: Kemi I, Side 1—62. Elevøvelser og 
Opgavebesvarelser.

4a (Philipsen): Sundorph: Fysik for Misk. 11. Sundorph: Kemi for 
Misk., Syrer, Baser, Salte.

4b (Pio): Som 4a.
3a (Due): Rasmussen og Simonsen: Uorg. Kemi for Misk., Side 1—26. 

Sundorph: Fysik for Misk. II, Side 1—17. Elevøvelser.
3b (Philipsen): Som 3a.
2a (Philipsen): Sundorph: Fvsik for Misk. 1.: Magn. og Elektr., Side 

54—91.
2b (Pio): Som 2a.
la (Duc): Sundorph: Fysik for Misk. 1, Side 1—53. Elevøvelser.
Ib (Pio): Som la.

Matematik.
III. G. m.=n. (Pio): Integralregning og Stereometri efter C. Hansens 

Lærebøger. Gymnasiets Pensum repeteret. Opgaveregning 
hjemme (to Gange ugl.) og paa Skolen.

Til Eksamen opgives (jfr. kgl. Anordning af 1. Decbr. 1906): 
Aritmetik og Algebra 1, 2, 4, 8, 9. Trigonometri. Analytisk 
Plangeometri. Stereometri 1, 2, 3, 4.

II. G. m.»n. (Pio): Med Benyttelse af C. Hansens Lærebøger er læst: 
Trigonometri (fra Trekanten), Algebra (Tillæg), Analytisk Plans 
geometri samt Differentialregning. Opgaveregning hjemme og 
paa Skolen.

1. G. m.sn. (Rektor): Aritmetik i et Omfang som Carl Hansens: Arit« 
metik og Algebra (undt. Rentesregning). Geometri i et Omfang 
som Carl Hansen’s Geometri. Trekantens Trigonometri.

4a (X. A. Hansen), 4b (Due): Foldbcrg: Geometri for Misk., Side 54— 
ud. Pio: Aritmetik for Misk., Side 49—ud. Ca. 2 Hjemmeopga* 
ver ugentlig; oftest Eksamensopgaver efter Lomholt’s Samling. 
Friis Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog IV. Ca. 2 
Hjemmeopgaver ugentlig, oftest Eksamensopgaver efter Loms 
holts Samling.

3a (Due): Foldbcrg: Geometri for Misk., Side 32—61. Pio: Aritmetik 
for Misk., Side 1—48. 1 å 2 Hjemmeopgaver ugentlig. Friis Pc« 
tersen og Jessen: Misk. ny Regnebog III. 1 a 2 Hjemmeopgaver 
ugentlig.

3b (Pio): Foldbcrg: Geometri for Misk., Side 32—54. Pio’s Aritmetik 
for Misk., forste Halvdel. Friis Petersen og Jessen: Regnebog 
for Misk. III. Opgaveregning hjemme og paa Skolen.

2a (Duc): Foldbcrg: Geometri for Misk., Side 1—33. Friis Petersen og 
Jessen: Misk.s ny Regnebog II og Begyndelsen af III. 2 Hjem» 
mcopgavcr ugentlig.

2b (Pio): Foldbcrg: Geometri for Misk., Side 1—32 samt Konstruktion 
ner. Friis Petersen og Jessen: Regnebog for Misk. IL

la (Rektor): Regning i et Omfang som Pibl og Ring: Regnebog I. Geo« 
metriske Øvelser efter Pibl og Rasmussen: Geometriske ØvcK 
ser I.

Ib (N. A. Hansen): Friis Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regne» 
bog 1.

Tegning.
(Frk. I. Hansen). Der er tegnet efter fritstaaende Modeller og efter 

Fugle fra Samlingen samt efter levende Blomster. Tegningerne males 
med Kridtfarve og med Vandfarve.
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Sang.
(Licberkind). Alle Klasser har deltaget i Sangundervisningen med 

1 ugentlig Time for hver Klasse. Om Lørdagen er afholdt Sammen» 
sang. Daglig Morgensang. Af Sangbøger er benyttet: „Den danske 
Skolesangbog“ og C. Mortensen's 2 og 3«stcmmige Sangbøger. Salmer 
og Fædrelandssange er gennemgaaet efter Skolens Morgensangbog. 
Desuden er gennemgaaet forskellige Sange for Mandskor og blandet 
Kor.

Sangteori og tekniske Øvelser er meddelt.

Gymnastik.
(Chr. Nielsen, Daugaard, Frk. Madsen). I Vintcrhalvaaret inden» 

dors Gymnastik. Foraar og Efteraar Haandbold og Fodbold paa Lege« 
pladsen og paa Orlogsværftcts Idrætsbanc. Om Sommeren Badning 
med Undervisning i Svømning.

Skrivning.
(Frk. I. Christiansen). Der er skrevet 2 Timer ugentlig i 1. Ml., 1 

Time ugentlig i 2.—3. All. Seegaards latinsk»gothiske Haandskrifts» 
metode med enklede Former af de store Bogstaver er benyttet. Tæl» 
ling er indøvet i 1. Ml.

Sløjd.
(Frk. I. Christiansen). Der er nærmest udført Fysiksløjd og Ar» 

bejder i Metal, Lodning, Boring i Metal og Nitning er benyttet sam» 
men med Træsløjd. Dette Arbejde er ført gennem alle Klasser. Træ» 
sløjd er saa vidt muligt indovet efter Dansk Sløjd»Systern. Fysiksløjd» 
modeller og noget Træsløjd er udført i Klasserne.

Af Skolens Dagbog.
I Aarcts Løb har Skolen haft Besøg af Undervisningsinspek« 

teren Dr. Bertelsen og hans Medhjælpere, af Haandarbejds« 
inspektrice Frk. Blom samt af Gymnastik» og Tegnemspek» 
torerne.

Den 18. April 1925 inspiceredes Gymnastikundervisningen 
i III. G. af Adjunkt Ernst.

I Eftcraarshalvaarct har cand. mag. Frk. Smith og Viccin« 
spektør C. M .Jensen som Lærerkandidater deltaget i Under» 
visningen i Matematik under Rektors Vejledning.

For Juleferien samledes Eleverne i Gymnastiksalen til Af» 
slutning, hvor Rektor talte og et Skoleorkester under Ledelse 
af Skolens Sanglærer, Organist Licberkind, spillede.

Den 14. Marts afholdtes der paa Skolen et Bal, hvori baade 
Gymnasiet og Mellemskolen deltog.

Onsdag d. 13. Maj var III. og II. G. paa geologisk Ekskur« 
sien til Stevns og Fakse. Statsgeolog Dr. Nordmann viste Sko« 
len den Velvilje at lede Ekskursionen.
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Elevbiblioteket har været ledet af Adjunkt Frk. Hassclriis. 
Der har været udlaant ca. 900 Bind.

Kommunens Beneficier tildeltes folgende Elever: Frida 
Schmidt (II. G.), Peter Brandt Moller (II. G.), Brage Leve Hans 
sen (II. G.), Tage Hansen (II. G.) og Borge Jorgensen (I. G.). 
Flidspræmien i Gymnastik: Knud Ellegaard Nielsen (III. G.).

Gaver.
Skolen har i Aarets Løb modtaget følgende Gaver, som den herved 

bringer Giverne sin Tak for:
Ved Indsamling mellem Lærere og Elever: En Radiomodtager. 

Christianshavns Gymnasicforcning: Et Antenneanlæg. Foreningen 
„Dansk Arbejde“: Produkter og Tavler til Belysning af: 1) Øllets 
Fremstilling, 2) Et Stearins og et Paraffinlys Fremstilling, 3) Søms og 
Skruers Fremstilling, 4) Fremstillingen af et Glas. Lægemissionær 
Bøgh: Indiske Vaaben og Musikinstrumenter. Edv. Bruun: Forkislet 
Tand. Inger Baumgarten: Kvarts med Guldkorn. Torben Necsby: 
Porfyr m. m. Flans Brinkløv: Svovlkiskonkretion. Poul Jording: Ser« 
pentin fra Grønland. Tage Hansen: Flusspat. Stud. med. A. Rask: 
Flintforsteningcr. Tove Juel Nielsen: Kryolitblok.. Bjørn Brochhorst: 
Kranium af islandsk Vædder. Elisabeth Gøttcrup og Ellinor Laurits 
zen: Sneglehuse. Kamma Kruse: 2 Skaller af Purpursnegl. Ketty 
Grundtvig: Grønbenet Rørhøne (udstoppet). Bogholder A. Nielsen: 
Hvinand, Skovskade, Lappedykker, Firben med Unger, Staalorm i Spi* 
ritus. Skolebetjent Christensen: 2 Goulds* Amandincr. Bennett’s 
Rejsebureau: Illustrerede Rejsebeskrivelser. Billedmateriale ved for« 
skellige Elever.

Meddelelser til Hjemmene.

Skoleafgiften
retter sig efter Forsørgerens skattepligtige Indtægt (Statsskat), 
og naar denne er 4050—5000 Kr., betales der 4 Kr. mdl. for en 
Elev i Gymnasiet og 3 Kr. mdl. for en Elev i Mellemskolen. 
For hver Indtægtsstigning af 1000 Kr. forøges den maanedlige 
Skoleafgift med 1 Kr., indtil den naar henholdsvis 16 Kr. og 
14 Kr. Har Forsørgeren flere Børn, som er under 15 Aar eller 
som er over denne Alder og gaar i en Stat eller Kommune til* 
hørende højere Almenskole, nedsættes Skatteindtægten med 
1000 Kr. for hvert Barn ud over det første. Skatteindtægter 
over 5000 Kr. kan dog ikke derved bringes ned under 4050 Kr. 
For Børn af Forsørgere, hvis Skatteindtægt er under 4050 Kr., 
svares ingen Skoleafgift.
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Bogafgift.
Skolen udleverer de nødvendige Lærebøger til Laans til 

Eleverne. Elever i Gymnasieklasserne betaler herfor en aarlig 
Afgift af 18 Kr.

Forsømmelser.
Som gyldig Grund til Udeblivelse fra Skolen regnes i Al

mindelighed kun Sygdom. Eleven skal, naar han igen kommer 
i Skole, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om, hvad 
han har fejlet. Hvis Sygdommens Varighed overstiger 3 Dage, 
maa Lægeattest tilsendes Skolen.

Hvis Forsømmelse i anden Anledning skulde være paakræ« 
vet, maa skriftlig Anmodning derom medbringes senest Dagen 
forinden.

For den gode Ordens og det regelmæssige Arbejdes Skyld, 
anmodes Forældrene indstændigt om, ikke uden særlig tvim 
gende Grund, at bede deres Børn fritaget for en enkelt Under
visningstime; dette gælder ogsaa Sang- og Gymnastiktimer..

Fritagelse for Gymnastik.
Fritagelse for Gymnastik udover een Uge kan ifølge mini« 

sterielt Cirkulære af 5. Maj 1916 kun tillades i Henhold til 
Lægeattest. Denne skal udstedes paa en særlig Blanket, som 
udleveres paa Skolen.

Konfirmationsforberedelsen.
Skemaet for den daglige Undervisning vil i det kommende 

Skoleaar blive lagt saaledes, at der indtræder saa ringe Forstyr« 
reise som muligt for de Elever, hvis Præstegang falder i 3. og 
4. Mellemskoleklasse, hvorfor Skolen indstændigt maa henstille, 
at Præstegangen henlægges til disse Klasser.

Regler angaaende Karaktergivning og Betingelserne for Op« 
flytning i Realklassen og I. Gymnasieklasse findes foran i Ele« 
vernes Karakterbøger.

Skolen maa kræve Erstatning for ituslaaedc Ruder og for 
anden Overlast paa Skolens Materiel, f. Eks. Beskadigelse af 
Borde og Bænke ved Indridsning af Navne eller paa anden 
Maade.
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Skolen paatager sig intet Ansvar for bortkomne Skolesager, 
Penge, Cykler eller andre af Elevernes Ejendele.

Naar en Elev holdes tilbage paa Skolen udenfor Skoletiden, 
faar han (hun) skriftlig Meddelelse med hjem, og denne afleve« 
res paa Skolen næste Dag, forsynet med Hjemmets Underskrift.

Forholdsregler under smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. 

Marts 1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med 
Hensyn til smitsomme Sygdomme:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder 
Skarlagensfeber, Difteri eller anden farlig smitsom Sygdom, 
skal Skolen af Hjemmet underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa 
ikke søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri 
bør Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, 
at Belægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke fors 
løbet, maa Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriolog 
gisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke kan paavises Dif« 
tcribaciller hos vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa 
ikke søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter 
Sygdommens akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, 
at dette Tidsrum er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig, smitsom Sygdom er optraadt, 
uden at Barnet selv har vieret angrebet, maa ikke søge Skolen, 
førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages 
at udbrede Smitte.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen 
før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, der 
lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 4 Uger 
efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen 
atter begynder, maa der medbringes Lægeattest med de for« 
nødne Oplysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er ud« 
brudt, cm kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med 
Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men 
derimod at holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte 
fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke 
er smittet af det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Im 
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fluenza, Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages 
paa Skolen, saalænge det akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjem eller Hudsygdomme, 
maa ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, 
eller de medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at 
udbrede Smitte.

Alle, der interesserer sig for Skolens Virksomhed, indbydes 

til at overvære de mundtlige Prøver og Afslutningshøjtidelig: 

heden, der vil blive afholdt Mandag d. 29. Juni Kl. 10.

Det ny Skoleaar begynder Mandag d. 17. August Kl. 10.

F. BØGH.
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